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1. Indledning. 

I 1970171 deltog Direktoratet for Statsskovbruget i tre 
udstillinger, som måtte formodes at blive besøgt af personer 
med særlig interesse fnr friluftsliv. Det drejede sig om 
Dansk Camping Unions udstilling »Camping 70« i Bella Cen
tret i København 26/2-113 1970, Sønderjyske Gartneres jubi
læumsudstilling »50 år med blomster« i Sønderjyllands
hallen i Åbenrå 29 / 10-1 / 11 1970 og udstillingen »Ferie for 
alle 1971«, arrangeret af og afholdt i Herninghallen 7/ 4-12/4 
1971. 

Statsskovbrugets formål med at deltage i disse udstillinger 
var primært at oplyse publikum om, hvad statsskovene 
kunne byde på i friluftsmæssig henseende, og i hvilke skove 
forskellige friluftsinteresser bedst kunne dyrkes. I det øje
med var statsskovbrugets stand forsynet med illustrerende 
plancher og vægfotos, ligesom de af Direktoratet udgivne 
pjecer »Vandreture i statsskovene« lå fremme til fri afbe
nyttelse. Standen gav dog også publikum indtryk af den 
erhvervsøkonomiske side af statsskovdriften, bl.a. ved frem
visning af forskellige skovprodukter såsom hegnsmaterialer, 
juletræer og pyntegrønt m.m.løvrigt varierede standen lidt 
fra udstilling til udstilling. En repræsentant for statsskov
bruget var til stede for at hesvare spørgsmål fra publikum. 

Statsskovbruget benyttede lejligheden til at lade de gæ
ster, som ønskede det, udfylde et spørgeskema, de r skulle 
kaste et strejflys over publikums benyttelse af skovene og 
deres ønsker med hensyn til disses opbygning og udform
ning i øvrigt. 

Forfatteren tilbød i 1972 at bearbejde dette materiale. 
Tilbuddet blev modtaget, og resultaterne fremlægges i det 
følgende. Analysen er søgt tilrettelagt med sigte på registre
ring af adfærdsmønstre og synspunkter ud fra kriteriet : 
er der en rimelig chance for anvendelse i en beslutnings
proces? 
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2. Materiale og bearbejdning. 
Det spørgeskema, som udstillingsgæsterne havde lejlighed 

til at udfylde, er gengivet i bilag 1. Skemaet er udarbejdet 
af forstfuldmægtig P. FRIIS, dels på grundlag af egne over
vejelser og dels inspireret af en dansk (DEGENER 1963) og 
en britisk (MUTCH 1968) undersøgelse. Dette skema blev 
ikke betragtet som fuldkomment - analysen skulle bl.a. 
give erfaring med hensyn til opstilling af et skema til brug 
ved fremtidige undersøgelser . 

Der indkom ialt 1.065 besvarelser, heraf 150 i Herning, 
215 i Åbenrå og 700 i København . Udstillingerne blev besøgt 
af henholdsvis ca. 56.000, ca. 17.000 og ca. 30.000 personer. 

Materialet er hovedsagelig bearbejdet ved hjælp af EDB, 
hvor hver udstilling er kørt separat. Ved kørslen af de 
enkelte spørgsmål er oplysningerne om stilling og hopæl 
benyttet som indgangsfaktorer. Derudover er der foretaget 
samkørsel af visse spørgsmål. 

Der er overalt benyttet x2-test for at afgøre, om de fund
ne forskelle mellem de respektive publikumsgrupper er 
signifikante; nul-hypotesen er, at der ikke findes en sådan 
forskel. Som signifikansgrænse er valgt 5 %. 

lait 1.020 personer gav oplysning om stilling. Det betyder 
en samlet svarprocent på 96 (Herning 89 %, Åbenrå 93 % , 
København 98 %) . Ved opgørelsen er stillingsangivelserne 
henført til de af Danmarks Statistik benyttede erhvervs
grupper (DANM. STAT. 1972, tab. 22). Dog er Danmarks Sta
tistiks gruppe »medhjælpende hustruer« slået sammen med 
» selvstændige«. 

Det kan diskuteres , om de benyttede grupper er hensigts
mæssige, dvs. om de er i stand til at belyse eventuelle 
erhvervsbetingede forskelle i indstillingen til de behandlede 
spørgsmål. Dette problem er ret uudforsket, og for at 
bidrage til ny viden herom er der valgt disse »objektive« 
grupper i stedet for de af DEGENER (op. eit., s. 499 f) op
stillede grupper, uanset at det vanskeliggør en sammen
ligning mellem de to undersøgelser . 

17* 
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Tabel 1. Fordelingen til erhvervsgrupper, %. 

Fagl. Ufagl. Udenf. 
Selvst. Funk. arb. arb. erhv. 

Herning . . .. . ... 4 46 16 11 23 
Åbenrå .. .. . ... 11 43 19 7 20 
København .. . .. 4 38 25 12 21 

Hele mat. . .. . .. (56) 5 (410)40 (234) 23 (108) 11 (212) 21 

Samlede bef. ... 10 15 7 14 54 

1 parentes er anført absolutte tal. 

Af tabel 1 fremgår, at hvad erhvervsfordelingen angår, 
var de implicerede personer ikke et repræsentativt udsnit 
af befolkningen (i henhold til folketællingen 1965). Forskel
lene mellem de tre udstillinger er signifikante. Gruppen 
»udenfor erhverv« har fået for lidt vægt: i familier blev kun 
faderen og/eller moderen registreret, selvom børnene som 
regel blev taget med på råd . 

Meget taler for, at der ved fremtidige undersøgelser ikke 
skal spørges om stilling, men at der i stedet gives mulighed 
for at sætte kryds ved erhvervsgruppe. 

Oplysningerne om bopæl blev ved hjælp af TRAP: »Dan
mark« fordelt til bystørrelsesgrupper. Befolkningens mulig
hed for adgang til skover ikke entydigt afhængig af bystør
reisen. Når der alligevel arbejdes med størrelsesgrupper, er 
det, fordi bymiljøets intensitet med rimelighed synes at 
kunne betragtes som en uafhængig variabel i denne forbin
delse - med andre ord at bystørrelsen måske spiller en rolle 
for såvel skovturshyppigheden som for publikums indstilling 
i øvrigt til skoven som friluftsområde. På grundlag af en 
oversigt over Danmarks byer med mindst 500 indbyggere 
ifølge folketællingen 1965 (DANM. STAT., op.cit., tab. 7) samt 
hensyn til repræsentation i materialet er der skelnet mellem 
de i tabel 2 viste bygrupper. 
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Tabel 2. Fordelingen til bygrupper, %. 

For-
Hoved- stads- > 50.000 25-50.000 5-25.000 ~5.000 

staden komm. indb. indb. indb. indb. 
------ ---

Herning .... 1 2 16 22 27 32 
Åbenrå ... . O O 4 3 48 45 
Københ3vn . 44 40 O 4 7 5 

---
Hele mat. . . (307) 30 (278) 27 (29) 3 (65) 6 (177) 17 (168) 17 

----

I parentes er anført absolutte tal. 

Der foreligger oplysning om bopæl fra ialt 1.024 personer 
(96 %; Herning 91 %, Åbenrå 92 %, København 99 %). 
Som tabel 2 viser, boede over halvdelen af personerne i 
Hovedstaden og forstadskommunerne (I.c.). Forskellene 
i bopælsfordelingen mellem udstillingerne er signifikante. 

De implicerede personer i Åbenrå og København kom i 

langt overvejende grad fra et forholdsvis begrænset opland . 
I Herning derimod var hele Jylland repræsenteret; en del 
kom fra Fyn, mens kun få havde krydset Storebælt. 

Tabel 3. Fordelingen til køn, %. 

Herning . .... . . 
Åbenrå .... ... , 
København ... . 

Mænd 

il 
81 
79 

Kvinder 

29 
19 
21 

- -=-.,------~-----

Hele mat. ...... (811) 70 (223) 22 
----- --

I parentes er anført absolu tie taj. 

På grundlag af navneangivelsen kunne ialt 1.034 personer 
fordeles til køn (97 % ; Herning 93 %, Åbenrå 94 %, Køben
havn 99 % ). Mændene dominerede overalt, jfr. tabel 3; 
hertil skal dog bemærkes, at mange mænd formulerede hele 
familiens svar. Forskellene i kønsfordelingen mellem udstil
lingerne er signifikante. 
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Gennemgående har folk altså ikke haft noget mod at 
navngive sig. Der kan næppe siges noget om, hvorvidt der 
var opnået en højere svarprocent, hvis der på skemaet ikke 
var bedt om navn men lavet rubrikk,er til afkrydsning for 
henholdsvis mand og kvinde. Det, som kan tale for den 
sidstnævnte udformning af spørgeskemaet, er, at nogle van
skeligheder med at læse personernes skrift undgås. 

På fremtidige skemaer bør det overvejes at ønske oplys
ning om personernes alder af hensyn til kryds reference til 
andre spørgsmål, fx. vedrørende forskellige publikumsfacili
teter (afsn. 3.8). 

3. Resultater. 

3.1 Skovturshyppighed. 
Spørgsmålet lød: »Hvor mange gange om året tager De 

på udflugt i skoven?« Besvarelsen kunne ske ved at sætte 
kryds for henholdsvis 0-2, 3-10 eller over 10 gange (spm. 1, 
bil. 1) . 

Der blev afgivet ialt 1.028 svar (97 % af samtlige ind
komne skemaer; Herning 99 % , Åbenrå 96 %, København 
96 %). For materialet som helhed satte 3 % kryds ved 0-2 
gange, 30 % ved 3-10 gange og 67 % ved over 10 gange. Der 
kunne ikke påvises signifikante forskelle mellem udstillin
gerne. 

Umiddelbart forekommer andelen af personer, som be
søger skoven mere end 10 gange om året, mistænkelig høj. 
Der kan da heller ikke udelukkes en virkning af det vel
kendte psykologiske fænomen, at folk i s·ituationer som den 
nærværende er tilbøjelige til at »gøre sig bedre, end de er«, 
således at forså at for et ukendt antals vedkommende er 
tilkendegivelsen af et meget hyppigt skov besøg snarere 
udtryk for et ønske end for det faktiske forhold . Dog skal 
karakteren af den implicerede personkreds haves in mente: 
i forhold til befolkningen som helhed må det dreje sig om 
meget friluftsmotiverede mennesker. 
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DEGENER (op.cit., s. 502 f), som benyttede de samme grup
per af besøgshyppighed, fik et væsentligt anderledes resultat, 
idet grupperne for mindst og størst antal årlige skovture 
havde henholdsvis meget større og meget mindre vægt end 
i nærværende undersøgelse. For så vidt denne uoverensstem
melse er reel - dvs. at resultaterne fra de to undersøgelser 
afspejler faktiske forhold - kan den meget vel forklares med 
forskellen på personkredsene. Måske skyldes en del af 
uoverensstemmelsen dog, at interessen for skovbesøg er 
vokset i den halve snes år, der ligger imellem undersøgel
serne. 

For samtlige erhvervsgruppers vedkommende var der stor 
overvægt af meget hyppige skovbesøg, dvs. over 10 gange 
om året. Der kunne ikke påvises signifikante forskelle mel
lem erhvervsgrupperne. Hvis der for befolkningen som 
helhed er variationer i friluftsinteressen - her mere snævert: 
interessen for skovtur - erhvervsgrupperne imellem, bl.a. på 
grund af forskelle i arbejdstid og indtægt, kommer de altså 
ikke til udtryk i den repræsenterede personkreds . I givet 
fald må forklaringen være, at udstillingerne som sådanne 
virkede som filtre i den forstand, at samtlige gæster var 
friluftsinteresserede; sagt på en anden måde : en eventuel 
erhvervsindflydelse var elimineret. løvrigt har forfatteren 
heller ikke kunnet påvise erhvervsindflydelse iDEGENER'S 
materiale (op .cit., s . 539 ff). 

Der er ikke fund et signifikante forskelle i skovturshyp
pigheden mellem bygrupperne. 

3.2 Benyttet transportmiddel. 
Hovedformålet med at få registreret, hvilket transport

middel der blev benyttet frem til skoven (spm. 2, bil. 1), 

var at forøge muligheden for at vurdere svarene på spørgs
målet: »Bør statsskovene åbnes for motortrafik « (afsn. 3.5). 

Skemaet burde have haft en rubrik for »til fods«. I en del 
besvarelser er denne transportform anført, og der arbejdes 
derfor med den i analysen. Det er sandsynligt, at kryds ved 
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»andet transportmiddel« i nogle tilfælde skal tolkes som »til 
fods«. På den anden side kan det ikke udelukkes, at per
soner har undladt at gøre tilføjelsen »til fods « og heller ikke 
i stedet har sat kryds ved ~andet transportmiddel«; således 
som spørgsmålet er formuleret, er det ikke ubetinget nær
liggende at betragte benene som et transportmiddel. Der er 
altså knyttet særlig usikkerhed til disse to kategorier af 
transportmiddel. 

Der foreligger ialt 965 svar, som imidlertid kun repræsen
terer 761 personer - der er altså i mange tilfælde anført 
mere end eet transportmiddel. Det giver for materialet som 
helhed en svarprocent på 71. 

Tabel 4. Benyttet transportmiddel, %. 

Andet 
Cykel Bil trp.middel Til fods 

Herning . .. 21 73 5 1 
Åbenrå .... 27 60 8 5 
København 20 72 8 O 

Hele mal. . . (206) 21 (673) 70 (72) 8 (14) 1 

I parentes er anført absolutte tal. 

Som det fremgår af tabel 4, var bilen overalt det domi
nerende transportmiddel; den tegnede sig for en betydelig 
større andel end i DEGENER'S undersøgelse (51 %, beregnet 
på basis af oplysningerne i op.cit., s. 538). Bemærkelses
værdig er såvel den høje andel af gæster, som kom til skoven 
på cykel, som den lave andel der benyttede benene eller 
andet transportmiddel. De fundne forskelle mellem udstil
lingerne er signifikante. 

I de iaH 204 tilfælde, hvor der var anført mere end eet 
transportmiddel, var kombinationen cykel/bil mest almin
delig (58 % ) ; kombinationerne cykel/andet transportmiddel 
og bil/andet transportmiddel var omtrent lige hyppige (hhv. 
18 og 19 %). I 27 tilfælde var der kryds i alle tre rubrikker. 
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Tabel 5. Forbindelsen mellem benyttet transportmiddel 
og bygruppe , %. Hele materialet. 

Andet 
Cykel Bil trp.middel Til fods 

Hovedstaden ....... . . ... 20 73 7 O 
Forstadskom ....... ... .. 17 74 8 1 
> 50.000 indb .. .. 18 79 3 O 
25-50.000 indb ....... . . . 21 74 3 2 
5-25.000 indb .... ..... .. 29 55 10 6 
~5.000 indb ... . . . . . . . . . 25 69 6 O 

Hele mat. ........... . .. (199) 21 (650) 70 (69) 7 (14) 2 

I parentes er anført absolutte tal. 

Bilen dominerede som transportmiddel for alle bygrup
pers vedkommende. Størst anvendelse fandt cyklen i de to 
mindste bygrupper. De fundne forskelle mellem bygrup
perne er signifikante. 

3.3 Skovturslængde. 
Der skulle svares på, hvor lang vandreturen og/eller 

cykleturen i skoven gennemsnitlig var (spm. 3, bil. 1.) 

Kun 14 personer oplyste længde på cykletur, og dette 
spinkle materiale udelades. løvrigt er det lave tal forbløf
fende i betragtning af, at ikke mindre end 206 personer 
anførte, at de kom til skoven pr. cykel (afsn. 3.2). Det lader 
sig ikke afgøre, om der her er en forbindelse med adgangs
retten til skov: i privatejet skov omfatter almenhedens 
adgangsret ikke cykelkørsel, hvilket derimod var og fortsat 
er tilfældet på veje og eventuelt på stier i offentligt ejet 
skov. 

Svarene er fordelt til de i tabel 6 viste længdegrupper, som 
er opstillet ud fra et subjektivt hensigtsmæssighedsskøn. 

18 
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Tabel 6. Skovturslængde fordelt til intervaller, %. 

< 2 km 2-4 km 5-10 km > 10 km 

Herning . . . . . .. 1 35 56 l) 

Åbenrå .. .. ... . 3 39 56 2 
København . ... 1 20 69 10 

Hele mat. ...... (16) 2 (230) 26 (575) 64 (70) 8 

I parentes er anført absolutte tal. 

Der foreligger ialt 891 besvarelser vedrørende den gen
nemsnitlige vandreturs længde (84 % af hele materialet; 
Herning og Åbenrå 83 %, København 84 %). Som det frem
går af tabel 6, mente 64 % af personerne, at skovturen var 
på 5-10 km. Kun 2 % angav en turlængde på under 2 km, 
mens 8 % oplyste, at de gik over 10 km. De fundne forskelle 
mellem udstillingerne er signifikante, så det ser ud til, at 
københavnerne går længere end jyderne. 

Har personerne bedømt længden af deres skovtur korrekt; 
og er der ligesom ved spørgsmål 1 (afsn . 3.1) en mulighed 
for ønsketænkning? Det sidste må naturligvis besvares 
bekræftende. For at få grundlag for en tilnærmelsesvis løs
ning af problemerne er beregnet den gennemsnitlige længde 
af de ture, der er anvist i de i 1972 foreliggende » Vandreture 
i statsskovene«. Den viser sig at være ca. 5 km, med en om
trentlig variation på 2-] 3 km. I disse vandrefoldere angives 
det, at en spadseretur på 1 time i almindeligt tempo omfatter 
3-4 km, naturligvis med nogen variation efter fx. terræn. Da 
der er grund til at antage, at personerne gennemgående er 
relativt energiske skovgæster, må det konkluderes, at de 
afgivne svar meget vel kan afspejle de faktiske forhold. 
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Tabel 7. Skovturslængde fordelt til bygrupper, %. Hele materialet. 

< 2 km 2-4 km 5-10 km > 10 km 

Hovedstaden . .. ... .. .. .. 1 19 69 11 
Forstadskom . ..... . . . . . . 2 20 68 10 
> 50.000 indb . . . ....... O 39 48 13 
25-50.000 indb . .. . . . .... O 22 72 6 
5-25.000 indb ..... . ... .. 2 28 65 5 
:::; 5.000 indb ....... . ... 3 39 55 3 

Hele mat. .... . .. . .. . . .. (16) 2 (215) 25 (563) 65 (69) 8 

I parentes er anført absolutte tal. 

Af tabel 7 ses bl.a., at tilbøjeligheden til at gå de lange 
skovture, dvs. ture over 10 km, var størst hos de personer, 
der kom fra de største byer. De fundne forskelle mellem 
bygrupperne er signifikante. 

Tabel 8. Forbindelsen mellem benyttet transportmiddel til 
skoven og skovturslængde, %. Hele materialet. 

< 2 km 2-4 km 5-10 km > 10 km 

Cykel. ............. . ... O 24 63 13 
Bil .... . . . .. . ..... . .... 2 27 64 7 
Andet trp .middel ...... . . O 20 67 13 
Til fods ... . .. ...... .. .. O 46 50 4 

Hele mat. .............. (12) 1 (268) 26 (647) 64 (90) 9 

I parentes er anført absolutte tal. 

DEGENER (op.cit., s. 506 f) fandt, at bilisters vandretur var 
kendeligt mindre end ikke-bilisters, og drog den konklusion, 
at man derfor på grund af det stigende bilantal kunne vente 
et fald i procenten af skovvandrere. Noget tilsvarende har 
ikke kunnet påvises i nærværende materiale, hvor bilisterne 
kun viste en klart mindre vandrelyst for de længste tures 
vedkommende, jfr. tabel 8. De fundne forskelle mellem 
benytterne af de fire transportmiddelkategorier er signi
fikante. 

18* 
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3.4 Vandrefoldere. 
Gæsterne skulle tage stilling til, om der var behov for 

flere vandrefoldere og/eller flere cyklefoldere (spm. 4, bil. 
1). Der er en fej I i skemaet, idet der er fælles rubrikker for 
de to kategorier af folder. Der blev kun afgivet eet explicit 
svar vedrørende cyklefoldere ; dette ene tilfælde er holdt 
uden for analysen, således at alle de øvrige besvarelser anses 
for at gælde vandrefoldere. Der eksisterer ingen cyklefol
dere ; derimod lå som nævnt eksemplarer af vandrefolderne 
- dvs. de af Direktoratet for Statsskovbruget udgivne pjecer 
» Vandreture i statsskovene« - fremme på udstillingerne til 
fri afbenyttelse. 

Såfremt spørgsmålet blev besvaret bekræftende, ønskedes 
der angivelse af, i hvilke skove der var behov for foldere. 
Uanset at der på standen var ophængt et stort kort med 
angivelse af, hvilke skove der var forsynet med foldere, er 
materialet så spinkelt og inexakt, at det ikke har kunnet 
inddrages i analysen. 

Tabel 9. Behov for l1ere vandrefoldere. %. 

Herning .. . . . 
Åbenrå . .... . 
København .. 

Ja Nej 

90 
94 
79 

10 
6 

21 

Hele mal.. . .. (490) 83 (98) 17 
-------

I parentes er anført absolutte tal. 

Der indkom kun 588 besvarelser (55 %; Herning 61 %, 
Åbenrå 52 %, København 55 %); når antallet var så lille, 
skyldtes det måske, at der på daværende tidspunkt kun var 
gjort lidt for at udbrede kendskabet til vandrefolderne. 
For materialet som helhed var ja-procenten 83, jfr. tabel 9. 
Da vandrefolderne er smukke og indbydende og ydermere 
gratis, kan det ikke udelukkes, at de til en vis grad umid
delbart inspirerer til et ønske om flere foldere. Det er dog 
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statsskovbrugets indtryk fra såvel de nærværende som 
senere udstillinger, at der næppe er tale om et sådant »kun
stigt« behov. Variationen ( signifikant) mellem udstillinger
ne tyder måske også på, at der ligger reelle overvejelser bag 
de afgivne svar: Københavns-området er forholdsvis velfor
synet med foldere, og her konstateres det mindste behov for 
flere; omvendt var Sønderjylland på udstillingstidspunktet 
dårligt forsynet med foldere, og her registreredes det største 
behov for flere. 

Der er ikke fundet nogen klart signifikant sammenhæng 
mellem bygruppe og behov for flere vandrefoldere. 

Tabel 10 . Forbindelsen mellem skovturshyppighed og behov 
for flere vandrefoldere , %. Hele materialet. 

0-2 gange 3-10 gange > 10 gange 

Ja ....... . .. 80 76 86 
Nej ... . . .. . . 20 24 14 

lait .... .. ... (20) 100 (157) 100 (410) 100 

Tabel 10 viser resultaterne (signifikante) af en analyse 
af sammenhængen mellem skovturshyppighed og behovet 
for flere vandrefoldere. 

De ivrigste skovgæster udtrykte størst behov for flere 
foldere; nok så bemærkelsesværdig er måske den høje 
ja-procent blandt de sjældne skovgæster. 

3.5 Motortrafik i skoven. 
Der blev spurgt, om statsskovene burde åbnes for motor

trafik (spm. 5, bil. 1). 

Tabel 11. Indstilling til motortrafik i skoven, %. 

Ja Nej Delvis 

Herning .. ... 11 60 29 
Åbenrå .. . ... 9 51 40 
København . . 5 68 27 

-
Hele mat. . ... (fi8) 7 (644) 63 (307) 30 

l parentes er anført absolutte tal. 
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Spørgsmålet vakte interesse - det blev besvaret af 1.019 
personer (96 %; Herning 99 %; Åbenrå 96 %, København 
95 %). Der var en klar majoritet af modstandere mod 
åbning af skoven for motortrafik, og kun få gik ind for 
fuldstændig åbning, jfr. tabel 11. Forskellene mellem udstil
lingerne er signifikante. Det er bemærkelsesværdigt, at ind
stillingen til motortrafik var mest negativ i København, et 
forhold som mere præcist fremgår af tabel 12 (signifikans). 

Tabel 12. Indstilling til motortraJlk hos de forskellige 
bygrupper, %. Hele materialet. 

J a N ej Delvis 

Hovedstaden ... .. 5 71 24 
Forstadskom . . . . . :i 64 31 
> 50.000 indb .... O 66 34 
25-50.000 indb .... 10 55 35 
5-25.000 indb ..... 9 63 28 
::; 5.000 indb .. ... 9 54 37 

Hele mat. .... . .. . (64) 6 (629) 64 (294) 30 

I parentes er anført absolutte tal. 

Af tabel 13 fremgår resultaterne (signifikante) af en 
analyse af forbindelsen mellem benyttet transportmiddel 
frem til skoven og indstilling til motortrafik i skoven. I 
analysen indgår 99 % af besvarelserne vedrørende benyttet 
transportmiddel. Som det ses, viste bilisterne nok den stør
ste, men dog ikke nogen specielt stor interesse for motor
kørsel i skovene. 

Tabel 13. Forbindelsen mellem benyttet transportmiddel og 
indstilling til motortrafik, %. Hele materialet. 

Andet 
Cykel Bil trp.middel Til fods 

Ja .. ...... 4 8 4 8 
Nej . .. .... 68 60 77 54 
Delvis .. . .. 28 32 19 38 

Total . . . . . (205) 100 (672) 100 (70) 100 (13) 100 

I parentes er anført absolutte tal. 
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DEGENER (op.cit., s. 513 ff) benyttede en lidt anden for
mulering af spørgsmålet i sin undersøgelse. Der konstate
redes større tilslutning til muligheden »delvis« og mindre 
til begge de andre muligheder end i nærværende under
søgelse. Det kan ikke udelukkes, at der var opnået bedre 
overensstemmelse, såfremt det også her var konkretiseret 
lidt, hvad der egentlig tænktes på med en delvis åbning. 
- Også DEGENER fandt den mest negative indstill~ng hos 
»byboerne«, og at der kun var ringe forskel på bilisters og 
ikke-bilisters syn på sagen. 

3.6 Løse hunde i skoven. 
Der blev spurgt, om der var behov for skove, hvor løse 

hunde kunne medbringes (spm. 6, bil. l). Spørgsmålet burde 
nok have været præciseret nærmere, så folk fik bedre grund
lag for at forestille sig, hvordan et eventuelt behov kunne 
tænkes imødekommet. 

Fra 1971 har statsskovbruget for en række skoves vedkom
mende, de såkaldte »hundeskove«, lempet ordensreglementet 
for almenhedens adgang ved at tillade publikum at med
bringe hunde uden snor under forudsætning af, at hundene 
i øvrigt er under kontrol. De pågældende skove er kende
tegnet ved et særligt skilt. 

Tabel 14. Indstilling til løse hunde i skoven , %. 

Ja Nej 

Herning ..... 4t! 56 
Abenrå . ... .. 34 66 
Køhenhavn .. 45 55 

Hele mat. .... (371) 43 (497)57 

I parentes er anført absolutte tal. 

Der foreligger <ialt 868 besvarelser (82 %; Herning 90 %, 
Åbenrå 81 %, København 80 %) Som tabel 14 viser, var der 
på alle tre udstillinger overvejende modstand mod tanken 
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om skove, hvor løse hunde måtte medbringes; modstanden 
var mindst i København (signifikans). Der skal dog peges 
på, at tilslutningen til tanken overalt var betydelig. Det er 
desværre ikke muligt at skelne mellem hundeejere og ikke
hundeejere. 

Der kan ikke påvises signifikant sammenhæng mellem 
bygruppe og indstilling til løse hunde i skoven . 

3.7 Den forstmæssige skovdrift. 
Gæsterne blev spurgt, om de syntes, at den forstmæssige 

skovdrift var en fordel, en ulempe eller uden betydning fra 
et skovturssynspunkt (spm. 7, bil. 1). 

Umiddelbart svækkes spørgsmålet ved anvendelsen af det 
noget diffuse begreb »forstmæssig skovdrift« - hvad forbin
der gæster uden forstlig uddannelse dermed? Imidlertid fik 
de mange personer, der var i tvivl om begrebets -betydning, 
en udførlig og så vidt muligt neutral forklaring af den til
stedeværende repræsentant for statsskovbruget. Kort fortalt 
sigter spørgsmålet på at få belyst indstillingen til ekstensiv 
contra intensiv skovdrift. 

Hvis dette meget væsentlige problem om driftsmæssige 
tiltags indflydelse på skovgæsternes udbytte af turen over
hovedet skal søges belyst ved hjælp af spørgeskemaer, fore
kommer det heldigere at spørge, om der er observeret spor 
efter sådanne arbejder, og i givet fald om det har virket 
generende (smIg. fx . HAAKENSTAD 1972, s . 76. KARDELL 1972, 
s . 20 ff . MUTeR, op.cit., s. 96). 

Tabel 15 . Indstilling til forstmæssig skovdrift, %. 

Fordel Neutral IDempe 

Herning . .. . . 40 58 2 
Åbenrå . . .. . . 55 43 2 
København . . 39 57 4 

Hele mal. . . .. (407) 42 (519)54 (33) 4 

I parentes er anført absolutte lal. 
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Spørgsmålet blev besvaret af 959 personer (90 %; Her
ning 91 %, Åbenrå 90 %, København 90 %). For materialet 
som helhed var godt halvdelen af personerne neutralt ind
stillede over for den forstmæssige drift, jfr. tabel 15; 4/10 
anså en sådan drift for en fordel, mens relativt meget få 
betragtede den som en ulempe. Forskellene mellem udstil
lingerne er signifikante. Den høje andel af fordel-svar i 
Åbenrå er bemærkelsesværdig - da det jo her drejede sig 
om en blomsterudstilling, kunne man måske have ventet 
en forholdsvis ringe tilslutning til forstmæssig skovdl'ift. 

Tabel 16. Indstilling til forstmæssig skovdrift hos indbyggerne i 
de forskellige bygrupper, %. Hele materialet. 

Fordel J'oieutral Ulempe 

Hovedstaden .. . .. 42 53 5 
Forstadskom ... .. 36 61 3 
> 50.000 indb .... 33 67 O 
25-50.000 indb .. . . 34 64 2 
5-25.000 indb ..... 50 47 3 
:::; 5.000 indb . . .. . 50 47 3 

Hele mat.. ..... .. (392) 42 (504) 54 (32) 4 

I parentes er anført absolutte tal. 

Som tabel 16 viser, syntes indbyggerne i de mindste 
bygrupper at være mest positivt indstillede til forstmæssig 
skovdrift (signifikans). Der har hverken kunnet påvises 
sammenhæng mellem erhvervsgruppe og indstilling eller 
mellem skovturshyppighed og indstilling. 

3.8 Savnede publikumsfaciliteter. 
Publikum blev bedt om at understrege de tre mest savnede 

af en række anførte faciliteter; der var dog også mulighed 
for at nævne ting udover de anførte (spm. 8, bil. 1). 

Det forhold, at der gennemsnitlig blev angivet 2,4 faC'ili
teter (variation : 1-6), kan i hvert fald delvis tolkes derhen, 

19 
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at spørgsmålet ikke var formuleret klart nok. Den britiske 
undersøgelse (MUTCH, op.cit., s. 96) forekommer på dette 
punkt bedre, idet publikum skulle angive den vigtigste, 
næstvigtigste og tredievigtigste af en række faciliteter. 

Er der basis for en antagelse om, at antallet af anførte 
ønsker er omvendt proportionalt med det enkelte ønskes 
styrke? Spørgsmålet kan næppe besvares på det foreliggen
de grundlag - iøvrigt gaven vægttildeling efter det nævnte 
princip intet udslag. 

Tabel 17. Behov for publikumsfaciliteter, %. 

Herning Åbenrå København Hele mat. 

Parkeringspladser . . . . . . . 7 8 8 (177) 8 
Vandrestier ... .......... 22 24 17 (413) 19 
Cyklestier .............. 2 4 3 (67) 3 
Camping- og lejrpladser .. 8 2 13 (214) 10 
Landkort el. lign .. ... ... . 11 13 9 (226) 10 
Vejvisere ......... ..... . 5 6 7 (140) 6 
Restauranter ............ 2 1 (33) 2 
Toiletter ..... . . . . . . . . . . 19 16 17 (367) 17 
Bilvej til P-pladser . ..... 10 9 9 (203) 9 
Molionsbaner . .. ..... . .. 5 3 6 (120) 5 
Oll. transportmidler .. .... O O 2 (34) 2 
Åbne, græsklædte pladser 8 7 5 (129) 6 
Andet ................ . 2 6 3 (72) 3 

Total . . . . ... .. . ... ... . . (330) 100 (421) 100 (1444)100 (2195)100 

I parentes er anført absolutte tal. 

Af tabel 17 fremgår det konstaterede, relative behov for 
de forskellige publikumsfaciliteter. De fundne forskelle er 
signifikante. Opmærksomheden skal især henledes på føl
gende resultater: 

Vandrestier og landkort el.lign. bør betragtes under eet, 
fordi der til landkort henregnes vandrefoldere. Ønsket om 
disse to faciliteter var stort overalt, men ,størst i Herning og 
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Åbenrå, hvilket svarer godt til resultatet af analysen af 
behovet for flere vandrefoldere (afsn. 3.4). 

Navnlig i København blev der udtrykt et stærkt ønske om 
camping- og lejrpladser; gennemgående var ønsket herom 
langt større, end DEGENER (op.cit., s. 522) konstaterede i -sit 
materiale. Forklaringen kan dels ligge i forskellen mellem 
personkredsene, og dels i tidsforskellen mellem undersøgel
serne. Ønsket om parkeringspladser var stærkt på alle 
udstillingerne. 

Interessen for vejvisere var betydelig overalt, men gen
nemgående noget mindre end interessen for landkort og 
langt mindre end interessen for vandrestier. 

På alle udstillingerne blev der udtrykt et stort behov for 
toiletter i skoven - for materialet som helhed lå denne 
facilitet på andenpladsen. 38 % af kvinderne fremsatte 
ønske om toilet, 33 % af mændene . 

Ønsket om -bilveje til parkeringspladser i skoven var bety
deligt overalt og nogenlunde svarende til ønsket om parke
ringspladser i det hele taget. 

Der blev navnlig i København registreret et behov for 
motionsbaner. Når interessen for denne facilitet dog ikke 
var særlig udtalt - den lå således på niveau med interessen 
for vejvisere - skyldtes det måske, at der på udstillingstids
punkterne ikke fandtes motionsbaner i statsskovene. 

Det kan måske overraske, at ønsket om åbne, græsklædte 
pladser var så beskedent. 

Restauranter i skoven og offentlige transportmidler til 
skoven tiltrak sig ringe interesse. 

Tabel 18 viser, hvorledes behovet for publikumsfacili
teterne varierede med bygrupperne (signifikans). 



Tabel 18. Behov for publikumsfaciliteter hos indbyggerne i de forskellige bygrupper, %. Hele materialet. 

Hoved- Forstads- > 50.000 25-50.000 5-25.000 ::; 5.000 Hele 
staden kom. indb. indb. indb. indb. materialet 

Parkeringspladser . . . ....... 8 7 5 7 6 9 8 
Vandrestier .. . ..... . ...... 15 18 23 19 24 24 19 
Cykles tier . .... . . .. ..... .. . 3 3 5 2 3 3 3 
Camping- og lejrpladser .... . 14 11 3 12 7 7 10 
Landkort el. lign . ... ... . ... 9 11 9 9 13 11 11 
Vejvisere . .. . . .. .. .. . ... . .. 7 5 4 2 6 5 5 
Restauranter .... ... ....... . 2 1 3 1 3 O 2 ~ 

~ 

Toiletter .................. 18 16 23 19 15 16 17 ~ 

Bilveje til P-pladser .... .... 8 11 9 16 7 11 10 
Motionsbaner ............. . 6 8 8 3 il 5 5 
Off. transportmidler .. .. . . . . 2 1 O 1 1 O 1 
Åbne, græsklædte pladser ... 5 5 5 6 9 7 6 
Andet . . ...... .. .......... 3 3 3 3 3 2 3 

Total .... . ................ (607) 100 (582) 100 (75) 100 (146) 100 (344) 100 (321) 100 (2075) 100 

I parentes er anført absolutte tal. 
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Der blev afgivet ialt 72 ønsker om andre faciliteter end 
dem, der var anført på skemaet. Dette materiale er temmelig 
heterogent. En explicit angivelse af »intet« (lidt varierende 
udtryk) er opfattet som forskellig fra de skemaer, hvor 
spørgsmålet ikke er besvaret; denne kategori af ønske ligger 
i spidsen med 20 stk. og er fortolket derhen, at der fore
trækkes skov helt uden særlige faciliteter. I 15 tilfælde 
ønskedes affaldskurve, i 6 tilfælde bænke. Resten af ønsker
ne kan samles i kategorier med maximalt 4 stk. Et par 
kuriøse ønsker kan nævnes: »strande ved skoven indrettet 
for fribadning (uden badetøj)«, »knallerter for invalide, 
uden renderi til skovfogeden«. Og et lidt kryptisk ønske: 
»f1ere træer«. Endelig disse: »f1ere skovbørnehaver, og PR 
for dem«, og »at der udgives en lille bog, f.eks. »Vandreture 
i danske skove«. 

Der er ikke fundet siknifikant sammenhæng mellem skov
turshyppighed og fremsatte ønsker. 

3.9 Foretrukken skovtype. 
Gæsterne skulle tage stilling til, hvilken skovtype de fore

trak: løvskov, nåleskov eller blanding af løv- og nåletræ
bevoksninger (spm. 9, bil. l). 

De anførte skov typer forekommer at være for bredt 
formuleret til, at besvarelserne kan bidrage til et beslut
ningsgrundlag. I den henseende må de tilsvarende spørgsmlU 
hos DEGENER (op .cit., s. 507 ff) være væsentlig bedre: dels 
kan de afsløre, om der er bevoksningslyper, folk direkte har 
noget imod, og dels er begrebet blandingsskov (-bevoksning) 
mere exakt. 

Der blev afgivet ialt 995 svar (93 %; Herning 97 %, 
Åbenrå 95 % , København 93 % ). For materialet som helhed 
blev blandingsskoven langt foretrukket (76 %), mens løv
skoven og nåleskoven fik henholdsvis 18 og 6 % af stem
merne. Een person foretrak »naturskov«, en anden »vildt
voksende skov« . Der var ikke signifikante forskelle mellem 
udstillingerne. Der blev heller ikke fundet signifikante 
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forskelle mellem foretrukken skovtype hos indbyggerne 
de benyttede bygrupper. 

3.10 Formål med skovturen. 

Der ønskedes svar på, om publikum kom i skoven af 
hensyn til motion, afslapning eller intesesse for naturen, 
eller eventuelt med et andet formål (spm. 10, bil. 1). Der 
blev altså ikke spurgt om det normalt primære formål med 
skovturen; en sådan formulering havde ellers nok givet et 
materiale, som var bedre egnet som beslutningsgrundlag 
(smIg. D EGEI'\ER , op.cit., s. 504 ff). 

Der blev afgivet 1.915 svar repræsenterende 1.025 personer 
(96 % ; Herning 97 %, Åbenrå 85 %, København 95 %). 

For materialet som helhed blev resultaterne: Motion 19 %, 
afslapning 32 %, interesse 45 %, og andre formål 4 %. Der 
var ikke signifikante forskelle mellem de tre udstillinger, 
hvilket dels kan skyldes den nogenlunde ensartede person
kreds, og dels at landets skove i omtrent lige stor udstræk
ning kan imødekomme formålene, når disse er så bredt 
formuleret som her. 

Af samtlige personer kom 1 % i skoven alene af hensyn 
til motion, 9 % alene for at slappe af, og 30 % udelukkende 
af interesse. Kombinationen motion/ afslapning tegnede sig 
for 5 %, motion/interesse for 8 %, afslapning/ interesse 
22 % og molion / afslapninglinteresse 17 %. 

Særlig bemærkelsesværdig er naturinteressens store vægt. 
I DEGENER'S materiale syntes dette formål at have væsentlig 
mindre betydning, måske delvis fordi formålet »naturstu
dier« ikke var direkte angivet på grund af en - som det 
synes - berettiget frygt for uærlige svar (l.c .). I beslutnings
øjemed burde naturinteressen have været søgt konkretiseret . 

Ti af de 80 personer, der anførte et andet formål med 
skovturen, havde præciseret dette. For 3 personers vedkom
mende var formålet at nyde stilheden i skoven; de øvrige 
svar har næppe nogen interesse. 
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Der var ikke signifikant sammenhæng mellem formål og 
bygrupper. 

Tahel 19. Forbindelsen mellem benyttet transportmiddel og 
formål med skovturen, %. Hele materialet. 

Cykel Bil 

Motion . .. . . .. . ....... . . 
Afslapning .... . .. . .... . 
Interesse ... .... ... . . . . . 
Andet . .... . ... . . .. ... . 

23 
29 
42 
6 

20 
32 
44 

4 

Hele mat. .. .. .... . . . ... (418) 100 (1472) 100 

I parentes er anført absolutte tal. 

Andet 
trp.middel Til fods 

19 19 
33 31 
40 41 

8 9 

(248) 100 (68) 100 

Som tabel 19 viser, var der kun små, men dog signifikante 
forskelle mellem formålenes vægt hos brugerne af de for
skellige transportmidler. 

Når der ikke er foretaget analyse af sammenhængen mel
lem formål med skovturen og behov for publikumsfacili
teter, skyldes det de vage formålsformuleringer. 

4. Diskussion og konklusion. 

Vurderingen af, hvorledes de her fremlagte resultater kan 
benyttes som beslutningsgrundlag for skovbrugets - især 
statsskovbrugets - friluftspolitik, skal primært bygge på en 
erkendelse af, at resultaterne sandsynligvis gennemgående 
udtrykker noget nær et interessemaximum. 

Denne antagelse skyldes først og fremmest karakteren af 
den impHcerede personkreds. Det må formodes , at alle gæ
ster på de tre udstillinger var stærkt interesseret i friluftsliv 
under en eller anden form, og de af dem, der besvarede 
spørgeskemaet, må have haft en interesse for skoven som 
friluftsområde, der lå langt over den, som ville kunne kon
stateres hos et repræsentativt udsnit af befolkningen. 
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Antagelsen om interessemaximum synes desuden at blive 
støttet ved en sammenligning mellem resultaterne af nær
værende undersøgelse og dem, DEGENER (op.dt.) fandt. Det 
skal dog indrømmes, at sammenligningsgrundlaget er spin
kelt. 

Dette overgrænse-problem er knyttet til enhver opinions
undersøgelse, der baseres på spørgeskemaer, som skal retur
neres. Men alt andet lige må resultaterne være lettere at 
benytte i en beslutningsproces, jo mere de er udtryk for et 
interessemaximum, fordi de derved bliver nemmere at 
fortolke. I den henseende udmærker nærværende under
søgelse sig fremfor DEGENER'S (op .cit., s . 496 f og 502) . 

Som nævnt var et af formålene med undersøgelsen at 
indhøste erfaring med hensyn til opstilling af et skema til 
brug ved fremtidige undersøgelser. Der er fremsat kritik af 
nogle af spørgsmålene og stillet visse forslag til ændringer. 
Dette har dog hovedsagelig gået på formuleringer. Lige så 
vigtigt som at nå til en rigtig formulering er det naturligvis 
at vurdere, hvilke problemstillinger der overhovedet egner 
sig til at blive belyst ved hjælp af uddelte spørgeskemaer. 
Undersøgelsen har bestyrket den opfattelse hos forfatteren, 
at spørgeskemaers egentlige anvendelighed er begrænset til 
problemer, som rummer et overvejende moment af ohjek
Hvitet, fx. antal skovbesøg og benyttet transportmiddel. 
Såsnart et svar er ensbetydende med en meningstilkende
givelse, svækkes spørgeskemaers værdi så særkt, at de kun 
undtagelsesvis kan stå alene. Hvis spørgeskemaer anvendes 
over for sådanne problemer, bør de alt efter problemets 
karakter suppleres med adfærdsanalyser eller med inter
views i skoven. Hvad interviews angår, har HAAKENsTAD 
(op.cit.) anvist en god metode til undersøgelse af det cen
trale spørgsmål om publikums syn på skovdriften, og forst
studerende N. ELERS KOCH er godt på vej til at find e en mere 
udbygget og sikkert lovende metode. 

Statsskovbrugets tanke om at fortsætte undersøgelsen ved 
hjælp af skemaer med mere hensigtmæssige og bedre for-



DANSK 
SKOVFORENINGS 

TIDSSKRIFT 

BIND LVIII· 1973 

UDGIVET AF 

DANSK SKOVFORENING 

KØBENHAVN 

TRYKT HOS NIELSEN & LYDICHE (M. SIMMELRIÆR) 

1973 



REDAKTIONSUDVALG: 
Dr. agro. M. baron SCHAFFALITZKY DE MUCKADELL (formand), 

forstfuldmægtig M. ELBÆK-JØRGENSEN, skovrider OLE FOG, 
professor NIELS K. HERMANSEN, statsskovrider VAGN JOHANSEN, 

forstander AA. MARCUS PEDERSEN 

Redaktør: P. HAUBERG 
Vester Voldgade 863, København V. 

(01) 1221 66 



INDHOLD: 

Nekrolog: 

KAJ NORTON KIERKGAARD 105 

Afhandlinger, artikler m.m.: 

BRUNEMARK, OLE: Autoriteten som erkendelsesvej . ........ 278 
BRUEL, T.: Et forstligt Christiania? ...................... 239 
Dansk Skovforenings ordinære generalforsamling 1973 .. .. 110 
DRAGSTED, JENS: Saltskader langs en jysk landevej ........ 72 
FELUMB, G. & L. GAMMELTOFT & P. MOLTESEN : Bakteriers med-

virken til blåfarvning i stormfældet, vandlagret bøg. 91 
FOG, OLE & TOM NIELSEN: Markedsanalyse for pyntegrønt og 

juletræer, I. del .. ..... .. .... . . . . ... . . . . ........... 38 
HAUBERG, POUL: Levende giUerhegn . .. . .. . . ..... .. . . ... . 286 
HELLES, FINN: Vurdering af prydtræer .. . ............... 244 
HELLES, FINN: Statsskovene og publikum. En opinionsunder-

søgelse ...... . ........... .... ...... .. ... ... ....... 247 
JOHANSEN, FL.: Om beregning af skovbrugets interne for-

rentning .. ......... ............................. . 173 
MOLTESEN, P . : Sprinklerlagrede bøgesvellers imprægnerbar-

hed . .. . . .. .... . .................................. 219 
l\IOLTESEN, P. & K. F. DALGAS : Rodlagring af stormfældet 

bøg ..................................... " ., .... . 1 
MØLLER, CARL MAR: Prognoser for planteafstandes økonomi 65 
SABROE, AXEL S.: Plukhugstagtig behandling af løvtræbland-

skov . .. . .. ....... . . ...... .. .. .. .. ........ ... . . ... 201 
Skovteknisk Institut. Årsberetning 1972 .. .. ............ . 159 
TOLSTRUP, E.: Vurdering af prydtræer ................... 179 
WENTZER, MOGENS: Hvorfor et dualistisk regnskab? ... . .... 291 

Litteratur: 

HAAKENSTAD, HELGE: Skogbehandling i et utfartsområde ... 103 
LIESE, W.: UltrastrucluraI aspects of woody tissue disinte-

gration .......................................... 187 
SCHOBER, R.: Die Rotbuche 1971 ............. . .. ... ..... 194 

Notits: 

Betaling af abonnement for Dansk Skovforenings Tidsskrift 200 



271 

mulerede spørgsmål skal støttes, dels fordi der er behov for 
et større materiale, og dels fordi det er meget vigtigt at 
registrere eventuelle ændringer i publikums indstilling og 
ønsker. Det bør søges at indføre flere kontrolspørgsmål i 
fremtidige skemaer - manglen herpå er en væsentlig ska
vank ved dette første skema. 

Undersøgelsen giver ikke mange oplysninger, som umid
delbart kan anvendes i en beslutningsproces, men den peger 
på adskillige forhold, som fortjener nærmere analyse. Som 
eksempel kan n ævnes det konstaterede behov for toiletter 
i skoven . Konstateringen alene er ikke nok - den må følges 
op med en analyse, som kan give svar på, hvor toiletter skal 
anbringes, og hvorledes de skal udformes. 

Til trods for s·ine mangler må den undersøgelse, som 
Direktoratet for Statsskovbruget her har foretaget, betragtes 
som værdifuld, fordi den er en vægtig brik i det puslespil, 
som, når det er færdigt, vil udgøre et i samfunds- og er
hvervsøkonomisk henseende forsvarligt fundament for 
dansk friluftspolitik over for skovene. Desværre må det 
konstateres, at der foreligger så få brikker, at selv konturer
ne af billedet er utydeHge for øjeblikket. 

s. Efterskrift. 

Der skal rettes en varm tak til de personer, som på for
skellig vis har bidraget mest til, at denne analyse har kunnet 
gennemføres . Det gælder først og fremmest statsskovdirektør 
H. FRØLUND, som velvilligt har stillet materialet til forfatte
rens disposition. Fuldmægtig i statsskovbruget E. B. NIELSEN 
gjorde forfatteren opmærksom på materialets eksistens. 
ForstfuldmægHg P. FRIIS har givet oplysninger om under
søgelsens baggrund m.m. Ovennævnte tre personer har læst 
manuskriptet igennem og fremsat værdifulde ændrings
forslag. Adjunkterne H . BORGLYKKE, M. HERLØW og A. JØR
GENSEN har forestået EDB-bearbejdningen af materialet. 
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6. Summary 

THE DANISH STATE FORESTS AND THE PUBLIC 

An opinion pol/. 

During the last decade, an increasing importance has been 
attached to the recreational function of Danish forests. In 1969, 
the right of the public to enter state forests a.o. was in principle 
extended to private forests above 5 ha. State forestry is more and 
more directed towards recreation and amenity, sometimes at the 
very expense of ti mb er production. 

It must be stressed that this recreation policy has an extremely 
narrow scientific foundation. Experience shows that the public's 
attitude towards outdoor recreation varies very much from one 
country to another and consequently one cannot without the 
utmost caution make use of foreign results. So in Denmark 
there is a great need for further information on the actual and 
potential role of forests in outdoor life. 

The Directory of State Forestry placed at the disposal of the 
author ab out 1,200 questionnaires of the type shown in appendix 
2. The questionnaires were distributed among the visitors at 
three exhibitions held in 1970-71 at Åbenrå, Herning, and Copen
hagen, respectively. The first one was a flower exhitition, the 
other two were holidays exhibitions. Consequently the material 
is not quite homogeneous nor is it representative of the people 
visiting the forests. 

The aim of the investigation was to ob tai n an idea of the 
public's use of the forests for recreational purposes, and of what 
were their wishes for improvements. 

The author believes that due to the kind of people involved, 
the results of the analysis can be considered as a manifestation 
of almost a maximum levelof interest. From the viewpoint of 
decision-making, thi s bias is supposed to be an advantage be
cause it makes the interpretation of the results relatively easy. 
This said, in the opinion of the author, only very few of the 
results can be used directJy for decision-making; most of the 
problems have to be further investigated. 

Among other things, people \vere asked whether motoring 
ought to be allowed in the state forests (see para. 8.2). There 
was a great majority of opponents, and very few people were in 
favour of motoring (table 11). Another question was whether 
commercial forest management was held to be an advantage or 
an inconvenience to the visitors. Four tenths of the answers were 
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»advantage«, only four per cent "inconvenience" (table 15) . 
From the viewpoint of management, a very important question 
was which facilities people missed in the forest. The results are 
shown in table 17; attention is drawn to the relatively great need 
for marked footpaths, caravan and campsites, and lavatories. As 
to the kind of forest preferred, mixed forest was favoured in 
three fourth of the answers, while coniferous and non-coniferous 
forest in 6 and 18 per cent, respectively. In 45 per cent of the 
cases, the aim of visiting the forest was interest in nature, while 
32 per cent came for relaxation and 19 per cent for exercise. 

Some criticism of the questionnaire is expressed, and sugge
stions for amendments are made. The author claims that as a 
general principle, questionnaires of the present type ean only 
be used exclusively in opinion polls ab out matters containing a 
great element of objectivity. Questions implying subjective state
ments are generally better investigated by behaviour pattern 
analyses or by interviews. 

In spite of its shortcomings, the investigation is held to be of 
{:onsiderable value, especiaIly because it after all helps to get 
Danish reereation policy a little off the postulate level. 

7. Citeret litteratur. 
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8. Bilag. 

8.1 Spørgeskema. 

1. Hvor mange gange om året tager De på 
udflugt i skoven? 

2. Foregår turen til skoven 

3. Hvor langt går De til fods i selve skoven, 
ca. km? 
Hvor langt cykler De i selve skoven, 
ca. km? 

4. Er der behov for flere vandrefoldere? 
Er der behov for flere cyklefoldere? 

STATSSKOVBRUGET 

~I 
0-2 gange 
3-10 gange 

_ over 10 gange 

~ 
på cykel 
i bil 

- andet transportmiddel 

~ 
I bekræftende fald i hvilke skove? vandre: 

----------------------
cykle: 

5. Bør statsskovene åbnes for motortrafik? 

6. Er der behov for skove, hvor løse hunde 
kan medbringes? 

~ 
ja 
nej 
delvis 

I_I ja 
D nej 

7. Synes De, at den forstmæssige skovdrift I~ fordel 
er en fordel el. ulempe for skovtursgæster? neutral 

ulempe 
8. Hvad savner De i skoven (understreg de 3 -

vigtigste ting)? 
parkeringspladser, afmærkede vandre
stier, cyklestier, camping og lejrpladser, 
landkort eLI. (f. eks. vandrefoldere) , vej
visere, restauranter, toiletter, bilveje til 
P-pladser i skoven, motionsbaner, off. 
transportmidler til skoven, åbne græs-

klædte pladser, andet (bedes angivet) 
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9. Hvilken skovtype foretrækker De? 

10. Hvorfor kommer De i skoven? 

Navn: 

Stilling: 

Bopæl: 

~ 
løvskov 
nåleskov 
blanding af løv- og 

_ nåletræbevoksninger 

~ 
motion 
afslapning 
interesse for naturen 

_~ _ andet 
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8.2 Questionnaire. 

1. How many times a year do you visit the 
forest? 

2. How do YOll get to the forest? 

3. How long a distance do you walk in the 
forest, km? 
How long a distance do you ride on a 
bicycle in the forest, km? 

4. Is there a need for more touring maps? 

If yes, maps of which forests? 

5. Ought motoring be allowed in the state 
forests? 

I~ 
STATE FORESTY 

0-2 times 
3-10 times 
more than 10 times 

-I I on a bicycle 

II 
in a car 
by other means of 
transport 

I~ yes 

=l :~ to a point 

6. Is there a need for forests where dogs are D yes 
allowed without string? D no 

7. In your opinion, is commercial forest 
management an advantage or an incon
venience to the visitors ? 

8. What do you miss in the forest (please 
underline the 3 things of most importan
ce to you)? 
parking places, marked footpaths, cycle 
paths, caravan and camp siles, maps of 
the forest, sign posts, restaurants, lava
tories, roads to parking places in the 
forest, places for exercising, public trans
port to the forest, open grass-grown spa
ces, other things (please indicate) 

I~ 
advantage 
neutral 

_ inconvenience 



277 

9. What kind of forest do you prefer? 

10. Why do you go to the forest? 

Name: 

Occupation: 

Address: 

~~ ~~~ I non.-coniferous 
cOlllferous 
mixed 

~ 
exercise 
relaxation 
interest in nature 
other aims 



AUTORITETEN SOM ERKENDELSESVEJ 
- UVIDENSKABELIG EFTERSKRIFT 

OM TRÆARTSVALGET 

Af forstkandidat OLE BRUNEMARK 

Professor H. A. HENRIKSEN skriver i sine noter til fore
læsninger i Skovdyrkningens teknik bl.a. følgende om 
erkendelsesveje : »A utoriteten er i sig selv også en erken
delsesvej. Den er af stor betydning, idet man i talrige 
tilfælde - i mangel af bedre - støtter sig på såkaldte 
autoritative meningstilkendegivelser (skriftlige eller mundt
lige). Det vil sige meningstilkendegivelser, der tillægges 
vægt, fordi ophavsmanden anses for at have faglig indsigt, 
og uden at man gør sig klart, på hvilket grundlag ' pågæl
dende har udtalt sig.« 

Disse professorale betragtninger har brændt sig ind i min 
bevidsthed på en sådan måde, at jeg automatisk sætter 
enhver udtalelse i relation til disse vise ord. 

Grunden til at professor HENRIKSEN bliver citeret i denne 
sammenhæng er skovrider T. BRUEL's artikler i Dansk 
Skovforenings Tidsskrift (D.S .T. 1969 s. 141, 1970 s. 103 og 
1972 s. 125), i hvilke man ifølge min opfattelse kan finde 
adskillige eksempler på autoritative meningstilkendegivel
ser. 

Debatten omkring træartsvalgets økonomi har været sær
deles livlig i de senere år. Udover skovrider BRUEL'S artikler 
var træartsvalget således hovedemnet på ekskursionen ved 
Dansk Skovforenings generalforsamling 1973 til Tranekær 
Skovdistrikt og på det forstlige symposium 1973 på Skjolde
næsholm, en debat, som er fortsat af skovrider FL. JOHANSEN 
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i D.S.T. 1973 s. 173 med gensvar af skovrider BRUEL i D.S.T. 
1973 s. 239. Eftersom -iræartsvalget er af ganske overordent
lig betydning for fremtidens skovbrug, og da undertegnede 
har været deltager i all e de ovennævnte debatter - og i sin 
tid udarbejdede en storopgave indenfor problemstillingen 
med emnet: »Ærdyrkningens økonomi « - kan jeg ikke 
afholde mig fra at fremføre min karakteristik af debattens 
form og af dens resultater. 

Karakteristik af Bruels metode 
BRUEL bruger den klassiske skovøkonomi på de konsta

terede produktlonstal fra Frijsenborg: beregning af gen
nemsnitlig produktion m3/ha/år, gennemsnitlig kasseover
skud kr/ ha/ år og FAusTMANN's formel til beregning af jord
værdi (kapitalværdi) og intern forrentning. 

Produktionstallene og priserne anvendes med de sæd
vanlige forudsætninger: monokulturer, der kun viser den 
enkelte træarts ydeevne set som isoleret enhed i et varieret 
skovbrug. 

Herefter kommer det geniale islæt, som kan findes i 
BRuEL's artikler: anvendelsen af simulationsteknikken. Den 
klassiske skovøkonomi anvendes til behandling af en række 
mere eller mindre praksisnære alternativer, for derved at 
få kendskab til størrelsesordenen af alternativernes økono
miske konsekvenser - f.ex. ændring i hugststyrken, kultur
udgiften, priserne, omdriftsalderen. Metoden er frem
ragende - så vidt som den klassiske skovøkonomi ellers er 
brugelig' - samme metode blev i øvrigt benyttet i min stor
opgave fra 1969. 

Det store spørgsmål er så blot, om den klassiske skov
økonomi er anvendelig til dette formål. 

Faustmann-psykosen 
Mange skovbrugere nærer en stor skræk for økonomiske 

formler. En af årsagerne hertil er utvivlsomt at finde i de 
af professor GRØN udarbejdede lærebøger i skovøkonomi, 
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som tidligere anvendtes på landbohøjskolen . I disse bøger, 
som jo er kendetegnet ved en endog ganske usædvanlig 
grundighed, omtales bl.a. »Faustmanns formel «, som på 
normalt dansk er en metode til beregning af kapitalværdien 
og den interne forr,entning (den rentefod, som giver kapital
værdien O kr.). Der kan ikke rejses teoretiske indvendinger 
imod formlens udseende bortset fra det velbekendte »s «, 
som symboliserer generalomkostningerne - jvf. senere om
tale af den efter min mening urimelige debat imellem BRUEL 
og FL. JOHANSEN . 

Anvendelsen af formlens resultat er derimod mere pro
blematisk. Først : ingen økonom med respekt for sig selv 
vil i vore dage vove at lave en kalkule over 50-100 år, ja vel 
næppe over 10 år. Dernæst : formlen er en abstraktion, idet 
den dækker en situation, som ikke eksisterer - bevoksnin
gen som en isoleret enhed (det biologiske integrationspro
blem) - og -endelig: kalkulens resultat, som er resultatet af 
aktiviteterne igennem et par menneskealdre, kan ikke 
udtrykkes i et enkelt tal. Og endelig det helt fundamentale 

fejlræsonnement ved en ukritisk anvendelse af FAUSTMANN : 
Ved at bruge FAUSTMANN på hvert enkeH areal i skoven vil 
summationen af arealanvendelsen ifølge denne formel resul
tere i den økonomisk optimale anvendelse af hele skov
distriktet. 

Man kunne af ovenstående tro, at jeg mener, at FAUST
MANN er uanvendelig, og at man skal afholde sig fra at 
foretage økonomiske beregninger af træartsvalgets konse
kvenser. Det mener jeg ikke! Jeg vil blot understrege de 
mange og store usikkerhedsmomenter, som følger af de 
forudsætninger - læs: abstraktioner - man ifølge sagens 
natur må anlægge. BRUEL formulerer alle disse forbehold på 
bedste dialektiske vis, men det forekommer mig, at han i 
konklusionen på sine artikler delvis glemmer disse for
behold. 

Man bedes undskylde forfatteren , at det er nødvendigt 
med disse for en skovbruger elementære betragtninger, men 
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j.eg opfatter den aktuelle debat om træartsvalget på den 
måde, at BRUEL bruger sin autoritet på at understrege, at 
alle de nævnte usikkerhedsmomenter ikke vil få en væsent
lig indflydelse på det økonomiske facit, der er nævnt i hans 
artikler. Og heri har han ikke nødvendigvis ret I 

Generalomkostninger - noch einmal 
Det seneste udslag af debatten er omkring generalomkost

ningernes fordeling, idet man ganske rigtigt konkluderer, at 
denne transaktion har betydelig indflydelse på kalkulens 
resultat. 

Generalomkostninger - eller kapacitetsomkos'tninger efter 
nutidens økonomiske terminologi - er omkostninger, som 
ikke på nogen logisk måde kan belastes nogen bestemt del 
af produktionen. Det virker således noget besynderligt, al 
d'herrer BRUEL og JOHANSEN fører en ørkesløs debat om på 
hvilken måde man nu skal fordele disse generalomkostnin
ger. Jeg opfaHer dette som en røst fra fortiden: den pro
fessor GRØN' ske skole, som dilderede en opdeling i primære 
og sekundære generalomkostninger med samt diverse forde
lingsnøgler. En sådan fremgangsmåde nævnes i mange 
regnsl{absbøger som den klassiske metode til at opnå fejl
slutninger. 

Ifølge moderne regnskabsopfattelse (dækningsbidrags
synspunktet - contribution) bør man se bort fra general
omkostningerne i sådanne kalkuler. 

Skulle man endelig pege på et element af gen,eralomkost
ningerne, som rimeligvis burde medtages i en kalkule over 
træartsvalget, er det - ejendomsskatterne (jvf. BRUEL'S 
Christiania-artikel I ). Begrundelsen er den, at den specielle 
vurderingsfremgangsmåde, som Ligningsdirektoratet benyt
ter ved de almindelige vurderinger, og som danner grundlag 
for ejendomsbeskatningen, bevirker, at ejendomsskatterne 
er de eneste generalomkostninger, som er træarisspecifikke. 
Eftersom de også er uafhængige af aldersklassefordelingen, 
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kunne der være nogen logik i at medtage ejendomsskatterne 
i de træartsvise opgørelser. 

Men de resterende generalomkostningers relevans i inve
steringskalkuler vedrørende træartsvalg,et kan jeg ikke 
acceptere. Følgelig må jeg om denne fordelings-diskussion 
sige som Shakespeare: »Much ado abouth nothing «. 

Det biologiske integrationsproblem 
Som vi alle ved, kan den enkelte bevoksning i en skov 

ikke behandles som en isoleret enhed . Behandlingen af en 
bevoksning har indflydelse på de omkringliggende bevoks
ningers vækst og sundhedstilstand. DeUe gælder selvsagt 
mest udpræget ved r enafdriften. M.an kan nævne fænome
ner som barkslag, vanris, HlvækstnedsæUelse p.g.a . rand
virkningen og selvfølgelig stormfalds risikoen ved nåletræ. 
Fælles for alle disse ting er, at sammenhængen er af kom
pleks natur, hvorfor de selvfølgelig ikke kan koges ind i de 
stereotype økonomiske formler (det eneste sted jeg er stødt 
på sådanne beregninger er ved opgørelse af ekspropriations
erstatninger) . 

BRUEL er selvfølgelig opmærksom på disse forhold, og 
han udregner i D.S .T. 1972 side 132 et eksempel på en aske
bevoksning, som »afstiver« en sitkagran. Hensigten med 
eksemplet er fortrinlig, men vi må vist indrømme, at pro
blemstillingen er meget stærkt simplificeret. 

Jeg kan klin konkludere, at vort økonomiske formeiappa
rat er en håbløs forenkling af den komplekse virkelighed . 

Bruels resultater og konklusion 
Nedenfor er angivet BRuEL's tal for rødgran, grandis, bøg, 

ask og ær, idet jeg dog har set bort fra alle generalomkost
ninger bortset fra ejendomsskatterne. Disse er sat til 150 
kr/ha/år for nåletræ og 50 kr/ha/år for løvtræ, hvilke stør
relser er et rimeligt skøn over skatternes størrelse efter den 
15. alm. vurdering (SKOVEN 1973 O. BRuNEMARK) . Jeg er 
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opmærksom på, at priserne gælder 1972-niveauet, og at der 
er sket en betydelig udvikling i de absolutte tal siden. 

Om drifts
alder år 

Rødgran 50 
Grandis 40 
Bøg 120 
Ask 70 
Ær 60 

Gennemsn. 
produktion 

m 3/ha/å r 

17.3 
26.2 
10.2 

4.8 
10.2 

Gnsn. kasse-
Kulturomk. Ejendomsskat overskud 

kr/ha kr/ha/år kr/ha/år 

2.210 150 1.085 
3.740 150 2.155 
9.350 50 400 
3.030 50 132 

(3.030) 50 581 

BRUEL'S konklusion er følgende (D.S.T . 1970 s. 122) : 
»Tal skal omgås med varsomhed og det skal her gentages: 

Ovenstående tal har momentan og lokal gyldighed; de byg
ger på ganske bestemt.e, praksisnære forudsætninger . . . 
Tallene har dog efter min mening videre interesse, idet jeg 
ikke tror, at der foreligger forskydninger i rangfølgen andre 
steder i Danmark, medmindre man kommer ud på vækst
forhold der er helt forskellige fra Frijsenborgs og i denne 
forbindelse regner jeg Frijsenborg og Lolland for et fedt 
.... Hvis andre tror anderledes, vil jeg gerne se denne tro 
understøttet af tørre talbeviser stammende fra et større tal
materiale som her.« 

Det fremgår således, at BRuEL mener, at nåletræ er det 
eneste, der er økonomisk forsvarligt i dansk skovbrug. 

Kommentar til Bruels konklusion 
Jeg ville have foretrukket, at BRUEL'S konklusion på bag

grund af de ovenstående udregninger havde set således ud: 
»Selv usikkerhederne ved den anvendte metode taget i 
betragtning er der noget der tyder på, at nåletræet bør have 
en fremtrædende plads på et skovdistrikt som Frijsenborg. 
Produktionstallene for løvtræ og nål,etræ er væsentlig an
derledes på de fleste ø-danske skovdistrikter, hvorfor løv
træets andel - usikkerheden taget i betragtning - givetvis 
bør være større på disse distrikter end på Frejsenborg.« 
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Jeg finder det langt fra rimeligt, at skovrider BRUEL 
bruger sin autoritet til at pådutte andre sin tro m.h.t. træ
artsvalget, blot fordi han tilfældigvis har et større og mere 
homogent talmaterial,e til sin rådighed end noget andet 
dansk privatskovdistrikt kan gøre sig forhåbninger om at 
til vej ebringe. 

Og som et tankeeksperiment: Hvilke tal ville den prak
sisnære ødanske skovbruger se på ved vurdering af træarts
valget? Jeg ville anbefale ham at se på følgende tre tal: 
1. den gennemsnitlige produktion i m 3 / ha/år på hans eget 

distrikt. 
2. kulturomkostningens størrelse på hans eget distrikt . 
3. de aktuelle træartsvise ejendomsskatter. 

Punkt 1 fordi der skal være et rimeligt formål med at 
opfylde skovlovens krav om overholdelse af fredsskovsfor
pligtelsen. 

Punkt 2 og 3 fordi disse omkostninger forfalder straks 
efter etableringen af den nye kultur. 

Jeg mener, at det ville være en ulykke for dansk privat
skovbrug, om skovrider BRUEL'S artikler - hvad noget vist 
desværre tyder på - skulle danne skole for fremtidens skov
brugere: Vi ville da konstruere et skovbrug, som var karak
teriseret ved ensidighed og ustabilitet (labilitet) - storm
fald, trametes m.v. - kort: »ingeniørskovbrug«, hvis anven
delse ikke i væsentlig grad kunne planlægges af mennesket, 
men væsentligst af Vorherre. Jeg er ikke et øjeblik i tvivl 
om, at dette ikke vil være den økonomisk mest optimale 
anvendelse af landets privatskovareal. 

Autoriteten som erkendelsesvej 
Lad mig slutte med professor HENRIKSEN'S vurdering af 

dette fænomen: 
»A utoriteten er som erkendelsesvej principielt dårlig, men 
hyppigt benyttet. Dels optræder autoriteten ganske tydeligt 
i form af ikke nærmere motiverede meningstilkendegivelser, 
fremsat i den hensigt at påvirke den almindelige menings-
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dannelse . Dels optræder den - i tilsløret form - gennem 
(ofte for et flygtigt blik »objektiv«) tolkning af kendsger
ninger, undersøgelsesresultater, hvis betydning og indbyr
des sammenhæng er usikker. Eller f.eks. gennem subjektivt 
præget udvalg af kendsgerninger til belysning af fænomener 
af kompleks natur.«. 



LEVENDE GITTERHEGN 

Af redaktør, forstkandidat POUL HAUBERG 

Levende gitterhegn er, som navnet antyder, et hegn af 
levende skråtstillede træer, der er flettet ind i hinanden, så 
de danner et gitter. »Forstlig Budstikke« havde den 5. maj 
1951 og 5. november 1957 2 artikler om dette emne (P. 
HAUBERG: Levende gitterhegn) . I det følgend e skal kort 
resumeres artiklernes indhold: 

I Schweizerische Zeit. fiir Forstwesen, 1951 nr. 2-3 angives 
en metode til fremstilling af gitterhegn. 

Som det kan ses af billederne, der forestiller gitterhegn 
af ask, sættes først en række parallelle askeplanter med en 
skrå hældning, der danner en vinkel med jordoverfladen på 
ca. 60 o . I samme planterække sættes en lignende række 
askeplanter med en tilsvarende hældning til den anden side . 
Planterne flettes ind i hinanden. Det karakteristiske ved 
denne »Naturbauverfahren« består deri, at samtlige kryds
ningssteder for planterne efter at tykkelsesvæksten er kom
met i gang vokser helt sammen. Der anbefales specialstifter 
og -skiver ved krydsningsstederne. Indgrebene foretages tid
ligst 6 måneder efter udplantningen, når roddannelsen og 
tilpasningen er tilstrækkelig i orden. Til udplantningen 
egner sig specielt 100-180 cm høje, især slanke og retvoksede 
planter med en tykkelse af højst 20 mm over jorden. 

Gitterhegnet fremtræder som et enkelt træ med en lang
strakt til jorden gående krone med et sammenhængende 
saftsystem. Det angives, at et levende gitterhegn kan vare 
100 år - evt. mere. Det kan blive så gammelt, som den 
anvendte træart overhovedet kan blive. Der kan anvendes 
alle mulige træarter. Tidsskriftet Internationaler Holzmarkt 
nr. 5, 1957, bragte flere oplysninger og videre forslag til 
anvendelse af gitterhegn. 

Statsskovrider BØRGE JACOBSEN har på Gurre statsskov
distrikt ladet opsætte gitterhegn og oplyste (Forst\. Bd. 
1957) om disse følgende: 
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»Ved Valdemarslund er der efteråret 1954 og 1955 opstil
let henholdsvis ca. 25 m og ca. 60 m giUerhegn af ask: i 
foråret 1956 er plantet ca . 35 m giUerhegn af japansk lærk. 

Fig. 1. Gitterhegn af ask. plantet en. 1954. 
Gurre skovdistr. (Fot. P. Hauherg. okt. 1966) 

- Askene havde, da de var optaget som skovplanter i en 
selvforyngelsesgruppe, forståelig nok en stampeperiode i 
starten, inden rodnettet var udviklet påny, men nu gror de 
godt. Lærkene var store, godt 1 m høje planteskoleplanter. 

Ved opsætningen benyttedes en skabelon i form af en 
ligesidet trekant af trælister med sidelængde 1,8 m. I trekan
ten var udspændt snore for hver 30 cm parallelt med de 2 
sider. Skabelonen var en stor lettelse under fletningen af 
planterne i netmønstret. 

Der er ikke benyttet stifter. Hegnet holdes sammen ved 
det tryk, som sammenfletningen giver og er foroven sikret 
ved sammenbinding. Det tegner til, at overgroning med 
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tiden vil ske, hvor planterne krydses, alene ved det tryk 
fletningen forårsager «. 

Den 30. juni 1973 besås giUerhegnene på Valdemarslund 
af statsskovrider BØRGE JACOBSEN og undertegnede. Tykkel
sen af askene var i 25 cm's højde ca. 4,5 cm, d.v.s. at askene 

Fig. 2. Gitterhegn af ask, plantet efl. 1954, 
Gurre skovdstr. (Fot. P. Hauberg, 291.-1973) 

er vokset ca. 3,5 cm på 18 år, hvilket svarer til ca. 2 mm 
årligt på diameteren. Askenes sammengroningsevne er for
trinlig, som følge af den tynde og glatte bark. 

Japansk lærk er på grund af den grove bark ikke så villig 
til at vokse sammen ved krydsningsstederne og kræver der
for mere pasning end askene. Det skønnes, at en sammen
binding på krydsningsstederne vil være nyttig, når man 
anvender grovbarkede træer. 
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Skovrider FL. SKYUM, Vallø skovbrug, har i sin have 
anlagt gitterhegn af ask. - Forstkandidat TOM NIELSEN og 
undertegnede har besøgt Skyum 25/4-73 og fået følgende 
oplysninger om gitterhegnet : 

Hegnet, der er 17 m langt, er plantet i foråret 1964 med 
1-1,3 m høje askeplanter. Der er sat 4 planter pr. Ibm i en 
gravet rende. Jo højere planterne er ved plantningen, jo 
mere regelmæssigt kan fletværket etableres, idet det er 
meget vanskeligt at fortsætte fletværket med de topskud, 
der sættes efter at hækken er plantet. 

Hækken, der i dag er 2 m høj, klippes omkring Set. Hans, 
samt normalt yderligere en gang inden efteråret. Det er især 
toppen, der kræver pasning, idet hækken med alderen har 
en tilbøjelighed til at danne »hoved« med mange nye top
skud. Hvis hækken med årene bliver uhensigtsmæssig høj, 
kan den skæres f.eks. Yz m tilbage i højden uden risiko. 
Dette skal gøres i vinterhalvåret. 

Hegnet ligger vel beskyttet mellem gårdsplads og have, og 
gitterhegnet dækker et almindeligt ståltrådshegn. Skovrider 
Skyum oplyste, at hegnet ikke er sart, men at man bør 

Fig. 3. Gitterhegn af ask, plantet forår 1964, Vallø skovbrug 
(Fot. Tom Nielsen, 25/. 1973) 
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undgå sprøjtning i dets nærhed med ukrudtsmidler, der 
virker ved optagelse gennem væksternes rodsystem. 

Hegnet, der bliver beløvet i hele sin højde, er kønnere end 
en traditionel hæk, og giver ved sin lette struktur en beha
gelig variation i hele havebilledet. Hegnet er ret følsomt 
overfor skyggevirkning og skal helst stå nogenlunde frit, for 
at løvsætningen ubrudt når til jorden. Planterne vokser 
udmærket sammen ved krydsningsstederne alene ved presset 
mod hinanden, hvorfor anvendelse af søm eller stifter ikke 
er nødvendigt. 

Tilvæksten på planterne er lille, hvor hegnet holdes j 

rimelig bredde. Ved sætningen af planterne i 1964 var disse 
i en højde af 25 cm over jorden ca. lem tykke, og er nu 
gennemgående 2,5-3,5 cm i diameter. Enkelte askeplanter, 
hvor grenene har udviklet sig lidt rigeligt, har en diameter 
på op til 5 cm. - Det må anses for en stor fordel, at tilvæk
sten på planterne kun er 1-3 mm årligt på diameteren, idet 
hegnet således kan holde ret uforandret gennem en lang 
årrække. 

Skyum skønner, at det i dag vil koste 6-7 kr. pr. Ibm at 
anlægge et askeflethegn, såfremt arbejdet udføres af en 
skovarbejder! 

Der var i 50'erne en del interesse blandt danske forst
mænd for dette eksperiment, men anvendelsen af stifter og 
skiver på krydsningsstederne afholdt de fleste interesserede 
fra at vove eksperimentet. Erfaringerne på Gurre og Vallø 
viser imidlertid, at det er ganske unødvendigt - i hvert 
tilfælde for ask - at anvende disse stifter og plader, men at 
anvendelse af en sammenbinding i toppen er tilstrækkelig. 
Det må imidlertid anses for rimeligt at opstille hegnene et 
sted, hvor trafikken er begrænset. En påkørsel med bil kan 
knække hegnet og ødelægge dette. 

Hvis nogle af tidsskriftets læsere har gitterhegn, vil jeg 
være meget interesseret i at få oplysninger om erfaringer 
med disse. 



HVORFOR ET DUALISTISK REGNSKAB? 

Af chefkonsulent, forstkandidat MOGENS WENTZER 

Spørgsmålet i titlen er blevet stillet gentagne gange 
årenes løb og blev yderligere rejst ved Danske Forstkandi
daters Forenings kursus i ØKONOMISK STYRING i marts 
1973. 

Måske burde spørgsmålet deles således, at man dels 
spurgte om, hvad man skal med et regnskab, dels om det 
da i givet fald skal være dualistisk? 

For at undgå straks at løbe af sporet skal det præciseres, 
at adjektivet dualistisk er afledt af den latinske betegnelse 
dualisme, der betyder dobbelthed. Når udtrykket anvendes 
i regnskabsterminologien, dækker det imidlertid ikke det 
dobbelte bogholderis pl1incip, men antallet af kontoplaner. 

En kontoplan er den række af nøgleord, omkring hvilken 
alle beløb i regnskabet grupperes for at sikre overskuelig
hed og mulighed for kontrol. 

I de fleste regnskabssystemer anvendes en enkelt konto
plan, mens der i det dualistiske regnskab anvendes to. 

For at kunne besvare titlens spørgsmål er det nødvendigt 
at analysere de krav, der stilles til et regnskab. 

Disse krav kan klart opdeles i 2 områder: Eksterne og 
interne. 

Omverdenens krav kan bl.a. findes i lovg1ivningen om 
bogføring, opgørelse af skattepligtig indkomst, kildeskat, 
ferie, ATP, moms m .v. D.v.s. rent eksterne krav. 

Øvrige krav kan være oplysninger, der kan anvendes ved 
budgettering og kontrol af driften. Det er således krav, der 
rejses af den enkelte ejendoms ledelse for at kun e løse dens 
opgaver. D.v.s. rent interne krav. 
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Er disse krav da ikke i praksis ens, og er det ikke blot en 
leg med ord, kan man spørge? 

Følgende eksempel kan forhåbentlig anskueliggøre den 
principielle forskel: 

... En skovarbejder planter ... 
1. Det offentliges krav til bogholderiet vil være tilfreds

stillet, når konto Arbejdsløn debiteres, mens en ud
betalings konto krediteres for udgiften til arbejderens 
løn. 

2. Ledelsens kraver af betydeligt større omfang. 
Den forlanger udover beløbet ofte tillige en præsta

tion og et tidsforbrug, samt at disse oplysninger 
placeres på en træart og en konto, der fortæller om 
arbejdets art og formål. 

Oplysningerne skal med andre ord være operatio
nelle. 

Kontoen Plantn~ng i nykultur af rødgran forøges 
derfor med omkostningen, tidsforbruget og eventuelt 
præstationen ved arbejdets udførelse. 

I det traditionelle regnskabssystem løses dette ved at 
supplere konto Arbejdsløn med produktionsstedet Nykultur 
og træarten Rødgran. 

Man indretter med andre ord sin kontoplan - bevidst eller 
ubevidst - til at tilgodese begge krav. Herved øges risikoen 
for at forplumre oplysningerne og miste overblikket. 

Det dualistiske system tager konsekvensen af begge typer 
af krav ved al anvende 2 målrettede kontoplaner. En ekstern 
kontoplan beregnet til det eksterne regnskab og en intern til 
det interne regnskab. 
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Spørgsmålet i titlen kan nu besvares således, at dels 
forlanger lovgivningen et regnskab, dels giver det dualistiske 
princip det klareste grundlag for en adskillelse mellem de 
eksterne og de interne mål med regnskabs aflæggelsen (Pro
fessor N. K. HERMANsEN i 'Forelæsninger i skovbrugets 
driftsøkonomi') . 

Måske er spørgsmålet om et eventuelt forøget tidsforbrug 
ved regnskabsaflæggelse i det dualistiske regnskab mere 
relevant? 

I de fleste regnskabssystemer er det ikke i praksis muligt 
at operere med andet end beløb. Tidsforbrug og specielt 
præstation afvises da ofte som mindre væsentlige eller di
rekte overflødige . Hvis man i stedet havde valgt et eksempel 
med skovning af træ eller klipning af pyntegrønt, vil der 
dog næppe være mange skovbrugere, der vil anse præsta
tionen (den skovede eller klippede mængde) for overflødig. 
Det er derfor nødvendigt for mange arbejdsoperationer at 
medregne alle de tidl~gere nævnte oplysninger, hvis ledelsen 
skal kunne planlægge, styre og kontrollere. 

De fleste regnskabstransaktioner, der vedrører beløb, vil 
selvfølgelig være af både ekstern og intern natur, mens tids
forbrug og præstation som regel kun er af intern. Som det 
vil ses af det foregående, er specifikationsgraden i det inter
ne regnskab langt større end i det eksterne . Det er derfor 
en oplagt rationaliseringsmulighed i forbindelse med spe
cielle regnskabsmoduler som løn og salg at nøjes med at 
kontere internt og automatisk aflede den eksterne kontering 
af koder for grupper af medarbejdere, kunder o.lign . Dette 
betyder, at for hovedparten af det personel, der tager op 
til regnskab, vil kun den ene kontoplan blive anvendt. Man 
kan derfor placere konteringen så nær åstedet som muligt, 
f.eks. på den enkelte skovpart. 
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Andre regnskabstransaktioner kræver ikke automatisk 
sammenhæng mellem det eksterne og interne regnskab. På 
et normalt skovdistrikt ",il deres antal udgøre ca. 1/3 af det 
totale antal transaktioner. Da det som oftest drejer sig om 
ind- og udbetalinger eller overførsel af penge eller varer fra 
et produktionssted til et andet, er det mest hensigtsmæssigt 
at placere konteringen centralt, f.eks. på et skov- eller gods
kontor. 

I et automatiseret system vil begge kontoplaner derfor 
kun blive krævet i et begrænset omfang. 

Med hensyn til tidsforbruget har det gennem flere års 
praksis vist sig, at det er muligt mærkbart at reducere den 
tid, der anvendes til regnskab. 

Dette er også tilfældet, selvom man i realiteten alene vil 
klare sig med det eksterne regnskabs oplysninger. 




